
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

      
 

      
 
 
 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  1
 
 

OBSAH: 
 
 

Úvod .......................................................................................................................................................... 3 
Hlavní strategické cíle v rozvojových oblastech Strategického plánu rozvoje města Desná ............ 8 
Tabulka č. 9: Hlavní strategické cíle v rozvojových oblastech Strategického plánu rozvoje města 
Desná ......................................................................................................................................................... 8 
Přehled rozvojových oblastí, okruhů a aktivit Strategického plánu rozvoje města Desná ............... 9 
Rozvojová oblast A Technická a dopravní infrastruktura .................................................................. 9 
Rozvojová oblast B Cestovní ruch .......................................................................................................... 9 
Rozvojová oblast C Životní prostředí .................................................................................................... 9 
Rozvojová oblast D Rozvoj lidských zdrojů ........................................................................................ 10 
Rozvojová oblast E Veřejná správa ..................................................................................................... 11 
Specifikace okruhů Strategického plánu rozvoje města Desná ......................................................... 12 
Rozvojová oblast A Technická a dopravní infrastruktura ................................................................ 12 

A1 Výstavba a rekonstrukce plynovodů, vodovodů, kanalizací a ČOV ............................................. 12 
A2 Výstavba a rekonstrukce sítě veřejného osvětlení ......................................................................... 13 
A3 Zkvalitnění dopravní infrastruktury ............................................................................................... 15 

Rozvojová oblast B Cestovní ruch ........................................................................................................ 17 
B1 Rozvoj cestovního ruchu ................................................................................................................ 17 

Rozvojová oblast C Životní prostředí .................................................................................................. 19 
C1 Zajištění péče o veřejnou zeleň ...................................................................................................... 19 
C2 Zlepšení péče o vodní plochy ......................................................................................................... 20 
C3 Využívání obnovitelných zdrojů energie, nakládání s odpady ...................................................... 21 

Rozvojová oblast D Rozvoj lidských zdrojů ........................................................................................ 23 
D1 Zajištění občanské vybavenosti a podpora bytové výstavby ......................................................... 23 
D2 Rekonstrukce a výstavba sportovních areálů, organizace sportovních akcí .................................. 24 
D3 Udržení stávající sítě základních a mateřských škol, podpora volnočasových aktivit mládeže .... 26 
D4 Zajištění celoživotního vzdělávání ................................................................................................ 27 
D5 Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury  pro poskytování zdravotnických a 
sociálních služeb, zajištění poskytování sociálních a zdravotnických služeb ..................................... 28 
D6 Rekonstrukce a obnova kulturních památek, organizace kulturních akcí ..................................... 29 
D7 Zajištění kvalitního zázemí a vybavení jednotkám zajišťující bezpečnost obyvatel ..................... 31 

Rozvojová oblast E Veřejná správa ..................................................................................................... 33 
E1 Zpracování územního plánu a rozvojových dokumentů města ...................................................... 33 
E2 Zvýšení efektivity veřejné správy a její přiblížení veřejnosti ........................................................ 35 

Aktualizace a monitoring ...................................................................................................................... 37 
Využití Strategického plánu rozvoje města Desná .............................................................................. 37 
Postupy pro práci, aktualizaci a monitoring databáze projektů ........................................................... 37 

Aktualizace databáze projektů ............................................................................................................. 37 
Monitoring databáze projektů .............................................................................................................. 37 
Databáze projektů ............................................................................................................................. 38 



Strategický plán rozvoje města Desná  2
 
 
Seznam zkratek 
 
a.s. Akciová společnost 
AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 
CR Cestovní ruch 
č.p. Číslo popisné 
ČOV Čistírna odpadních vod 
ČR Česká republika 
DPS Dům s pečovatelskou službou 
EU Evropská unie 
FK Fotbalový klub 
ha Hektar 
ISŠ Integrovaná střední školy 
k.ú. Katastrální území 
kW Kilowatt 
LK Liberecký kraj 
MA21 Místní Agenda 21 
MD Ministerstvo dopravy České republiky 
MěÚ Městský úřad 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
MN Městská nemocnice 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
MŠ Mateřská škola 
MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České republiky 
MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NN Nízké napětí 
NSZM Národní síť zdravých měst 
o.p.s. Obecně prospěšná společnost 
o.s. Občanské sdružení 
OÚ  Obecní úřad 
p.o. Příspěvková organizace 
RD Rodinný dům 
s.r.o., spol. s r.o. Společnost s ručením omezeným 
SDH Sbor dobrovolných hasičů 
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 
SFŽP Státní fond životního prostředí 
SRN Spolková republika Německo 
sv. Svatý, svatá 
TJ Tělovýchovná jednota 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VO Veřejné osvětlení 
ZD Zemědělské družstvo 
ZO ČSOP Základní organizace Českého svazu ochránců přírody 
ZŠ Základní škola 
ZUŠ Základní umělecká škola 
ZVŠ Zvláštní škola 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  3
 
 

Úvod 
V souvislosti s přípravou na čerpání finančních prostředků z fondů EU pro programovací období 

2007-2013, ze státních a krajských dotačních titulů byl připraven Strategický plán rozvoje města Desná. 
Strategický plán rozvoje města Desná a databáze projektů pro období 2010-2020 bude, vedle dalších 
dokumentů, jedním z podkladů pro aktualizaci Strategie rozvoje Libereckého kraje. 
              Město Desná leží v půvabném kraji Jizerských hor. Rozkládá se v údolí kolem říček Bílé a 
Černé Desné a na okolních stráních. K výraznému rozkvětu obce dochází v druhé polovině 19. století, 
kdy byly v Potočné v provozu i velmi známé lázně. Na jejich místě stojí dnes park, kterému vévodí 
architektonicky zajímavá Riedlova vila, vybudovaná místním sklářským podnikatelem Josefem Riedlem 
jun. v severoitalském stylu (dle ideového návrhu lublaňského ateliéru) roku 1895. Dnes je to kulturní 
centrum obce, probíhají zde výstavy, hostují významní umělci, je zde umístěna městská knihovna. Na 
protější stráni se vypíná výstavná hrobka, dnes procházející rekonstrukcí, která patřila rovněž Riedlově 
rodině. V zimním období se město Desná stává střediskem lyžařů. Jedním z nejvíce užívaných lyžařských 
vleků, který nabízí i večerní lyžování za umělého osvětlení a zasněžování je lyžařský areál Černá Říčka. 
V současné době je mimo provoz lyžařský areál, který se nachází několik kroků od centra, na Parlamentu. 
Dalším místem pro sjezdové lyžování  bude připravované znovuotevření lyžařského vleku Křížek, který 
by do budoucna měl být propojen s rozsáhlým areálem na tanvaldském Špičáku. Nesmíme opomenout ani 
to, že Desná je nástupním místem na zimní Jizerskou lyžařskou magistrálu ze Souše. 
 
 
 
Způsob zpracování databáze projektů a Strategického plánu rozvoje města Desná 
 
 Zpracování databáze projektů a Strategického plánu rozvoje města Desná probíhalo od listopadu 
2006 do července 2007. Zhotovení obou dokumentů probíhalo za účasti veřejnosti, neziskového sektoru, 
podnikatelů a poskytovatelů služeb na veřejné projednávání. Při veřejném projednávání se diskutovalo o 
problémech města, vytvářely se projektové záměry pro databázi projektů, definovaly rozvojové oblasti, 
okruhy a aktivity pro Strategický plán rozvoje města Desná. Při projednávání Strategického plánu bylo 
využito členství města Desná v Národní síti Zdravých měst ČR a jednání se účastnili odborníci na MA21. 
Dokument byl také postoupen k projednání komisím města. 

Ze všech projektových záměrů, které byly zanesené do formulářů projektových listů, byla 
sestavena databáze projektů.  

Strategický plán rozvoje města Desná byl následně zpracován na základě získaných projektových 
záměrů, které v sobě zahrnují hlavní problémy města, sektoru, předkladatelů a nositelů projektů, návrhy 
na možnost jejich řešení prostřednictvím realizace rozvojových projektů a návrhy cílových stavů, kterých 
bude realizací projektů dosaženo. Po komunálních volbách v roce 2010 se uskutečnilo nové veřejné 
projednání spojené s aktualizací Strategického plánu s rozšířením až do období roku 2020. 
 
Využití databáze projektů a Strategického plánu rozvoje města Desná 
 
 Místní projektové plány mohou sloužit jako informační zdroj o projektových záměrech a možných 
směrech rozvoje města, mohou být také podkladem pro jednotlivé místní akční skupiny a mikroregiony 
při sestavování strategických dokumentů, dále mohou být využity jako zdroj námětů pro partnerské 
projekty a pro vytváření velkých integrovaných projektů. 
  U projektových záměrů v databázi projektů bude uveden, pokud to bude možné, soulad 
s operačními programy pro období let 2007-2020  
 Konzultace v oblasti vhodného dotačního titulu pro dané projektové záměry může poskytovat 
manažer projektů a výstavby při Městském úřadu Desná.  
 



Strategický plán rozvoje města Desná  4
 
 
 
 
Údaje ze statistiky Českého statistického úřadu 
   
Druhy pozemků  
      
  Celková výměra pozemku (ha) 1258

      
  Orná půda (ha) 0.3127

      
  Zahrady (ha) 27

      
  Trvalé trávní porosty (ha) 339

      
  Zemědělská půda (ha) 366

      
  Lesní půda (ha) 603

      
  Vodní plochy (ha) 97

      
  Zastavěné plochy (ha) 35

      
  Ostatní plochy (ha) 157

  
Hospodářská činnost  
      
  Počet podnikatelských subjektů celkem 842

      
  Zemědělství, lesnictví, rybolov - počet subjektů 29

      
  Průmysl - počet podnikatelských subjektů 120

      
  Stavebnictví - počet podnikatelských subjektů 140

      
  Doprava a spoje - počet podnikatelských subjektů 20

      
  

Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství - 
počet podnikatelských subjektů 326

      
  Ostatní obchodní služby - počet podnikatelských subjektů 98

      
  Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění - počet subjektů 5

      
  Školství a zdravotnictví - počet subjektů 13

      
  Ostatní veřejné, sociální a osobní služby - počet subjektů 91

      
  Státní organizace - počet subjektů 2



Strategický plán rozvoje města Desná  5
 
 
      
  Akciové společnosti - počet subjektů 2

      
  Obchodní společnosti - počet subjektů 35

      
  Družstevní organizace - počet subjektů 1

      
  Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů 642

      
  

 
Zemědělští podnikatelé 1

      
  Svobodná povolání - počet subjektů 17

      
  Ostatní právní formy - počet subjektů 141

  
Kultura  
      
  

Veřejná knihovna vč. poboček 

 
1

 
Stálá kina 
 

1

 Muzeum 
1

      
  Kulturní zařízení ostatní 3

 Středisko pro volný čas dětí a mládeže 1
      
  Sakrální stavba 2

      
  Hřbitov 1

  
Obecná charakteristika  
      
  První písemná zpráva (rok) 1700

      
  Nadmořská výška (m n.m.) 490 - 780

      
  Katastrální plocha (ha) 1258

      
  Počet katastrů 3

  
Obyvatelstvo  
      
  Živě narození celkem 30

      
  Muži (z narození celkem) 16

      Ženy (z narození celkem) 14



Strategický plán rozvoje města Desná  6
 
 
  
      
  Zemřelí celkem 33

      
  Muži (ze zemřelí celkem) 18

      
  Ženy (ze zemřelí celkem) 15

      
  Přirozený přírůstek celkem -3

      
  Muži (z přirozeného přírůstku celkem) -2

      
  Ženy (z přirozeného přírůstku celkem) -1

      
  Přistěhovalí celkem 95

      
  Muži (z přistěhovalí celkem) 47

      
  Ženy (z přistěhovalí celkem) 48

      
  Vystěhovalí celkem 127

      
  Muži (z vystěhovalí celkem) 65

      
  Ženy (z vystěhovalí celkem) 62

      
  Saldo migrace celkem -32

      
  Muži (ze salda migrace celkem) -18

      
  Ženy (ze salda migrace celkem) -14

      
  Přírůstek/úbytek celkem -35

      
  Muži (z přírůstek/úbytek celkem) -20

      
  Ženy (z přírůstek/úbytek celkem) -15

      
  Počet bydlících obyvatel k 31.12. 3419

      
  Muži (z poč.bydl.obyv.k 31.12) 1664

      
  Ženy (z poč.bydl.obyv.k 31.12) 1755

      
  Počet obyvatel ve věku 0-14 let celkem 462

      
  Počet obyvatel ve věku 15-64 ženy 1221



Strategický plán rozvoje města Desná  7
 
 
      
  Počet obyvatel ve věku 15-64 muži 1241

  
Školství  
      
  Mateřská škola 2

      
  Základní škola - vyšší stupeň (1.-9. ročník) 1

  
Sociální oblast  
      
  Domy s pečovatelskou službou 1

  
Sport  
      
  Hřiště (s provozovatelem nebo správcem) 3

      
  Tělocvičny (vč. školních) 2

      
  Stadiony otevřené 2

      
  Ostatní zařízení pro tělovýchovu (s provozovatelem nebo správcem) 12

  
Technická vybavenost  
      
  Pošta - počet 1

      
  Poštovní směrovací číslo 46861

      
  Počet Sborů dobrovolných hasičů obce (1=ano, 0=ne) 5

  
Zdravotnictví  
      
  Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 2

      
  Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 1

      
  Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 1

      
  Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře - gynekologa 1

      
  Zařízení lékárenské péče  1

 
 
 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  8
 
 
 

Hlavní strategické cíle v rozvojových oblastech Strategického plánu rozvoje města 
Desná 
 

Tabulka č. 9: Hlavní strategické cíle v rozvojových oblastech Strategického plánu rozvoje města Desná 

 
 

Rozvojové oblasti Hlavní strategické cíle rozvojových oblastí 
A Technická a dopravní infrastruktura Vytvářet podmínky pro zkvalitnění dopravní 

situace ve městě, dobudovat a postupně 
rekonstruovat nevyhovující technickou 
infrastrukturu města s ohledem na zatíženost 
komunikace a na pěší, cyklistickou a hromadnou 
dopravu.  

B Cestovní ruch Využití potenciálu území tak, aby se Desná stala 
nikoli průjezdním, ale cílovým místem 
návštěvníků.  

C Životní prostředí Stabilita a kvalita životního prostředí jako 
nezbytný základ vysoké úrovně života a podmínka 
jejího dalšího rozvoje.  

D Rozvoj lidských zdrojů  Rozvíjet kvalitní výchovu a vzdělání pro zajištění 
rozvoje kvalifikace, umožnit průběžné vzdělávání 
pro všechny věkové kategorie jako nezbytnost pro 
existenci ve společnosti moderních technologií. 

E Veřejná správa Přívětivá a efektivní veřejná správa zohledňující 
potřeby místních obyvatel a zároveň řešící 
problémy s nadhledem mikroregionu a regionu. 

 



Strategický plán rozvoje města Desná  9
 
 
 

Přehled rozvojových oblastí, okruhů a aktivit Strategického plánu rozvoje města 
Desná 

Rozvojová oblast A Technická a dopravní infrastruktura 
OKRUH  
A1 VÝSTAVBA A REKONSTRUKCE VODOVODŮ, PLYNOVODŮ, KANALIZACÍ A ČOV 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 1.1 Plynofikace, odkanalizování a čištění splaškových vod v Desné, kde není kanalizace 
A 1.2 Zabezpečení zásobování pitnou vodou, obnova a výstavba vodovodní sítě  
A 1.3 Investice pro zajištění technické infrastruktury na pozemcích určených pro výstavbu 
rodinných domů 

 
OKRUH  
A2 ZAJIŠTĚNÍ VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ V DESNÉ 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 2.1 Rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení 

 
OKRUH  
A3 ZKVALITNĚNÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 3.1 Rekonstrukce a výstavba silničních komunikací 
A 3.2 Podpora dopravní obslužnosti 
A 3.3 Výstavba infrastruktury pro bezmotorovou dopravu a pěší dopravu 
A 3.4 Realizace opatření pro řešení dopravy v klidu 

Rozvojová oblast B Cestovní ruch 
OKRUH  
B1 ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
B 1.1 Výstavba nové a rekonstrukce stávající infrastruktury cestovního ruchu 
B 1.2 Výstavba cyklostezek, naučných stezek a stezek pro pěší turisty 
B 1.3 Podpora vzniku a udržení kvalitních služeb v oblasti cestovního ruchu 
 

Rozvojová oblast C Životní prostředí 
OKRUH  
C1 ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O VEŘEJNOU ZELEŇ 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 1.1 Zajištění obnovy a rekonstrukce parků a dalších zelených ploch 
C 1.2 Zajištění obnovy zeleně včetně vytvoření zázemí pro rekreaci a vzdělávání  

 
OKRUH  
C2 ZAJIŠTĚNÍ PÉČE O VODNÍ PLOCHY 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 2.1 Zlepšení péče o vodní plochy a toky, zajištění jejich vhodného (optimálního) využití, 
zvýšení kvality vody  
 



Strategický plán rozvoje města Desná  10
 
 
 
OKRUH  
C3 VYUŽÍVÁNÍ OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ ENERGIE, NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 3.1 Využívání obnovitelných zdrojů energie k výrobě tepla nebo elektrické energie 
C 3.2 Zajištění separace a využívání odpadů 
 

Rozvojová oblast D Rozvoj lidských zdrojů 
OKRUH  
D1 ZAJIŠTĚNÍ OBČANSKÉ VYBAVENOSTI A PODPORA BYTOVÉ VÝSTAVBY 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 1.1 Rekonstrukce a vybavení kulturních zařízení a objektů občanské vybavenosti 
D 1.2 Podpora výstavby rodinných domů a zajištění bytové výstavby 

 
OKRUH  
D2 REKONSTRUKCE A VÝSTAVBA SPORTOVNÍCH AREÁLŮ, ORGANIZACE 
SPORTOVNÍCH AKCÍ 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 2.1 Opravy stávajících sportovních zařízení a výstavba nových hřišť a sportovních areálů včetně 

 zázemí 
 

OKRUH  
D3 UDRŽENÍ STÁVAJÍCÍ SÍTĚ ZÁKLADNÍCH A MATEŘSKÝCH ŠKOL A PODPORA 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT DĚTÍ A MLÁDEŽE 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 3.1 Opravy a modernizace základních a mateřských škol 
D 3.2 Podpora realizace volnočasových aktivit pro děti a mládež 

 
OKRUH 
D4 ZAJIŠTĚNÍ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 4.1 Výstavba vzdělávacích center, modernizace zařízení a učeben pro celoživotní vzdělávání 
D 4.2 Podpora realizace výukových programů celoživotního vzdělávání 
 

OKRUH 
D5 VÝSTAVBA, REKONSTRUKCE A MODERNIZACE INFRASTRUKTURY PRO 
POSKYTOVÁNÍ ZDRAVOTNICKÝCH A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, ZAJIŠTĚNÍ 
POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 5.1 Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury pro poskytování zdravotnických a 
sociálních služeb 
D 5.2 Zajištění poskytování zdravotnických a sociálních služeb 

 
 
 
OKRUH 
D6 REKONSTRUKCE A OBNOVA KULTURNÍCH PAMÁTEK, ORGANIZACE 
KULTURNÍCH AKCÍ  

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 



Strategický plán rozvoje města Desná  11
 
 

D 6.1 Rekonstrukce a obnova kulturních památek 
D 6.2 Organizace kulturních akcí a jejich podpora 

 
OKRUH 
D7 ZAJIŠTĚNÍ KVALITNÍHO ZÁZEMÍ A VYBAVENÍ JEDNOTKÁM ZAJIŠŤUJÍCÍ 
BEZPEČNOST OBYVATEL 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 7.1 Infrastruktura pro integrovaný záchranný systém 
D 7.2 Zajištění odpovídajícího vybavení hasičským sborům a jednotkám 

 
 

Rozvojová oblast E Veřejná správa 
OKRUH 
E1 ZPRACOVÁNÍ ÚZEMNÍCH PLÁNŮ A ROZVOJOVÝCH DOKUMENTŮ OBCÍ 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
E 1.1 Zpracování nového územního plánu, změn územního plánu a digitalizace územního plánu 
E 1.2 Zpracování rozvojových studií a strategických plánů 

 
OKRUH 
E2 ZVÝŠENÍ EFEKTIVITY VEŘEJNÉ SPRÁVY A JEJÍ PŘIBLÍŽENÍ VEŘEJNOSTI 

Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
E 2.1 Modernizace veřejné správy 

 



Strategický plán rozvoje města Desná  12
 
 

Specifikace okruhů Strategického plánu rozvoje města Desná 
 

Rozvojová oblast A Technická a dopravní infrastruktura 
 
Okruh: 

A1 Výstavba a rekonstrukce plynovodů, vodovodů, kanalizací a ČOV  
 
Stručný popis výchozí situace 

I přes značné výdaje do rozšíření infrastruktury v minulosti jsou i nadále připravené projekty na 
rozšíření sítě technické a dopravní infrastruktury (vodovody a kanalizace, místní komunikace a další 
inženýrské sítě). 

Horská krajina, klimatické podmínky a nesouvislá zástavba, nízká hustota osídlení přinášejí vyšší 
finanční náročnost na vybudování a provozování technické infrastruktury. 
 S ohledem na stávající situaci bude zapotřebí podporovat v Desné investice do zajištění technické 
infrastruktury na pozemcích určených pro výstavbu rodinných domů, a tím podporovat bytovou výstavbu 
v Desné. 
 
Cíle okruhu 

 Zajištění zásobování obyvatel pitnou vodou 
 Minimalizace znečišťování povrchových a podzemních vod splaškovými (odpadními) vodami 
 Postupné naplňování norem a legislativy ČR a EU 
 Vytvoření vhodných podmínek pro bydlení, podnikání a rozvoj cestovního ruchu  
 Zkvalitnění průjezdnosti městem 
 Zajištění dostupnosti Desné 
 Podpora výstavby rodinných domů 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 1.1 Plynofikace, odkanalizování a čištění splaškových vod 
A 1.2 Zabezpečení zásobování pitnou vodou, obnova a výstavba vodovodní sítě 
A 1.3 Investice pro zajištění technické infrastruktury na pozemcích určených pro výstavbu rodinných 
domů 
 
Projekty naplňující aktivitu A 1.1 
A 1.1.1 Rekonstrukce ČOV Nýčovy domky 
A 1.1.2 Plynofikace v odlehlých lokalitách podle zájmu obyvatel (např.Šírův kout) 
A 1.1.3 Rekonstrukce kanalizace „Finské domky“ 
A 1.1.4 Odkanalizování lokality Heleštejn 
 
 
Projekty naplňující aktivitu A 1.2 
A 1.2.1 Rekonstrukce vodovodu Finsko 
A 1.2.2 Přepojení vodovodu Sedmidomky na vodovodní řad SčVaK 
 
Projekty naplňující aktivitu A 1.3 
A 1.3.1 Příprava území pro výstavbu rodinných domků v lokalitě Sokolská 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  13
 
 
Dopady realizovaných okruhů 

 Snížení sankcí a poplatků za znečišťování vod a půdy 
 Zvýšení atraktivity území a možností pro rozvoj cestovního ruchu 
 Zajištění dostatečných kvalitních zdrojů pitné vody pro obyvatelstvo i pro ekonomické využití 
 Zvýšení kvality povrchových a podzemních vod 
 Podpora bytové výstavby 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé města  
 Podnikatelské subjekty  
 Správci a majitelé vodovodů a kanalizací a další technické infrastruktury 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – oddělení životního prostředí paní Neumannová 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Prodloužení kanalizačního řadu do Desné I  
 Přepojení objektu Krkonošská čp. 500 na kanalizační řad Desná-Tanvald  
 Přepojení a zhotovení nové kanalizace pro objekt základní školy  
 Odradonování vodovodu Pustiny, přepojení na vodovod SčVaK  
 Přepojení kanalizace Finsko na kanalizační řad Desná-Tanvald  
 Projektová dokumentace na nový vodovodní řad Finsko 
 Zástavbová studie lokality Sokolská 
 Přepojení objektu Krkonošská čp. 318 na kanalizační řad Desná-Tanvald 
 Rekonstrukce úpravny vody Souš 
 Realizace vodovodního přivaděče z úpravny vody Souš do Harrachova 

 
 

Okruh: 

A2 Výstavba a rekonstrukce sítě veřejného osvětlení 
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 V Desné je síť osvětlení v nevyhovujícím stavu. Situace není v souladu s moderním životním 
stylem a vede ke snížení atraktivity částí města. Pro stávající obyvatele je síť osvětlení důležitým 
indikátorem úrovně infrastruktury obce. V minulých letech proběhla celková rekonstrukce veřejného 
osvětlení podél silnice I/10 od odbočky v Desné III na konec města (směr Harrachov), ulice ve Sladké 
Díře a přilehlé cesty (provedeno při rekonstrukci sítí nízkého napětí). Částečná rekonstrukce se 
uskutečnila v Desné I (od firmy Jizerská porcelánka – Údolní, ulice na Malé Straně, Výletní a přilehlé 
cesty), Desná II (ulice Pustinská), Desná III (ulice Polubenská, Krkonošská od KD Sklář k odbočce).  
 
Cíle okruhu 



Strategický plán rozvoje města Desná  14
 
 

 Zajištění nových zdrojů světla  
 Zlepšení kvality osvětlení 
 Nasvícení atraktivních cílů města 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 2.1 Rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení 
 
Projekty naplňující aktivitu A 2.1 
A 2.1.1 Rekonstrukce veřejného osvětlení podél silnice I/10 (od Quatra po křižovatku, od viaduktu u ZŠ 
po odbočku) 
A 2.1.2 Rekonstrukce veřejného osvětlení v Desné I – Údolní, Sokolská,  
A 2.1.3 Rekonstrukce veřejného osvětlení v Desné II – sídliště DII, okolí základní školy včetně areálu, 
Pustiny 
 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Pozitivní ekonomické efekty v souvislosti s navýšením návštěvnosti města 
 Pozitivní ekonomické efekty v souvislosti s modernizací sítě veřejného osvětlení 
 Negativní efekty z pohledu bezpečnosti a vlivu na zdraví 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé města 
 Návštěvníci města  
 Podnikatelské subjekty  

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – odbor místního hospodářství pan Žák 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Rekonstrukce veřejného osvětlení v centru města od křižovatky k železničnímu viaduktu  
 Rekonstrukce veřejného osvětlení ve Sluneční ulici  
 Nasvícení Riedlovy vily 
 Nové veřejné osvětlení k vlakové zastávce Riedlova vila 
 Nové veřejné osvětlení k vlakové zastávce Pustinská 



Strategický plán rozvoje města Desná  15
 
 

Okruh: 

A3 Zkvalitnění dopravní infrastruktury  
 
Stručný popis výchozí situace 

Místní a krajské komunikace jsou v souvislosti s dlouhým zimním obdobím v Desné dlouhodobě v 
horším stavu. V posledních letech proběhla významná rekonstrukce místních komunikací v rámci 
projektu „Zlepšení dostupnosti objektů cestovního ruchu v Desné“. V rámci projektu bylo opraveno 10 
km přístupových komunikací: ul. Zásnubní, ul. Na Novině, ul. Mlýnská, ul. Na Malé Straně, ul. 
K Parlamentu, ul. Sokolská, ul. Příkrá, ul. U Trati, ul. Větrná. Celková cena dosáhla 17,5 mil. Kč. Vyšší 
frekvence a zatížení dopravy v obcích stav místních i krajských komunikací neustále zhoršuje.  
 V souvislosti s nárůstem dopravy je nutno řešit také parkovací plochy, dopravní značení a 
realizovat opatření zajišťující bezpečnost silničního provozu (především bezpečnost chodců).  
 
Cíle okruhu 

 Zkvalitnění stavu místních a krajských komunikací 
 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
 Zvýšení bezpečnosti chodců  
 Snížení počtu dopravních nehod 
 Snížení počtu zranění a úmrtí v důsledku dopravních nehod 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
A 3.1 Rekonstrukce a výstavba dopravní infrastruktury 
A 3.2 Podpora dopravní obslužnosti 
A 3.3 Výstavba infrastruktury pro bezmotorovou dopravu a pěší dopravu 
A 3.4 Realizace opatření pro řešení dopravy v klidu 
 
Projekty naplňující aktivitu A 3.1 
A 3.1.1 Realizace oprav zbývajících místních komunikací 
A 3.1.2 Rozšíření počtu parkovacích míst (u hasičárny v Desné II, na místě bývalé čerpací stanice, 
v Krátké a Poštovní ulici) 
A 3.1.3 Výstavba centrálního parkoviště u vlakového nádraží Desná 
A 3.1.4 Parkovací dům 
A 3.1.5. Revitalizace Krátké, Poštovní ulice včetně plochy po bývalé čerpací stanici 
 
Projekty naplňující aktivitu A 3.2 
A 3.2.1 Zajištění dopravní obslužnosti lokality Finsko 
 
Projekty naplňující aktivitu A 3.3 
A 3.3.1 Rekonstrukce pravé strany chodníku podél komunikace I /10 a výstavba chodníku do Desné I 
A 3.3.2 Nasvícení přechodů pro chodce v Desné III (u Skláře, na odbočce), v Desné II (u Quatra, na 
křižovatce, u Bolsonu)   
A 3.3.3 Bezbariérové vstupy do Riedlovy vily, Kulturního domu Sklář 
A 3.3.4. Výstavba cyklostezky z Desné do Tanvaldu u DT s.r.o. 
A 3.3.5. Výstavba odpočinkových míst pro cyklisty podél cyklostezek 
A 3.3.6  Stojany na jízdní kola 
 
Projekty naplňující aktivitu A 3.4 
A 3.4.1 Odstranění bodové závady na křižovatce centrum  
A 3.4.2 Odstranění nebezpečného úseku Desná odbočka – (úprava křižovatky) 



Strategický plán rozvoje města Desná  16
 
 
A 3.4.3 BESIP – radary, dopravní značení, instalace brzdných prahů v obytných zónách, radarem řízený 
semafor 
 
 
Dopady realizovaných okruhů 

 Snížení dopravních časů (časových nákladů)  
 Zvýšení frekvence dopravy na opravených komunikacích v důsledku tzv. dopravní indukce 
 Snížení nákladů na rekonstrukce komunikací  
 Zkvalitnění životního prostředí (snížení prašnosti, hluku a částečně také snížení výfukových 

plynů) 
 Snížení provozních nákladů automobilové dopravy 
 Snížení neodpočtu dopravních nehod včetně úrazů, popř. smrti, způsobených v důsledku těchto 

nehod 
 
Cílové skupiny 

 Město 
 Účastníci silničního provozu 
 Obyvatelé města a podniky  
 Správci a majitelé komunikací 
 Návštěvníci města 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – odbor místního hospodářství pan Žák 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Celoplošná oprava Hutní ulice 
 Celoplošná oprava Sluneční ulice včetně odvodnění 
 Bezbariérové chodníky – centrum a nasvícení přechodů III. generace  
 Nabíjecí místo pro elektromobily 
 Zpomalovací práh – Sokolská ulice 
 Rekonstrukce lávky v Desné I  
 Výstavba autobusových čekáren na základě projektu „Zlepšení dopravní obslužnosti 

Mikroregionu Tanvaldsko“ Výstavba vlakových zastávek Riedlova vila a Pustinská ( 13 234 tis. 
Kč) 

 Zavedení autobusového spoje na Souš 
 Bezbariérové úpravy MěÚ Desná  
 Projekt bezbariérových úprav Riedlovy vily a kina 
 Projekt Revitalizace Krátké a Poštovní ulice 
 Rozšíření parkovacích míst u hřbitova 
 Pořízení laserového měřiče rychlosti 
 Umístění informativního ukazatele rychlosti 
 Řešení staré hlukové zátěže podél I/10  
 Umístění billboardu s dopravní tématikou – BESIP 
 Rekonstrukce mostu v Desné I 
 Rekonstrukce Příkré ulice včetně zatrubnění vodoteče 



Strategický plán rozvoje města Desná  17
 
 

Rozvojová oblast B Cestovní ruch 
 
Okruh: 

B1 Rozvoj cestovního ruchu  
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 Desná je svou polohou na rozhraní Krkonoš a Jizerských hor vhodným územím pro rozvoj 
cestovního ruchu, který může zvýšit příjmy do veřejných rozpočtů. Pro větší rozvoj cestovního ruchu v 
Desné je potřeba zajistit jeho kvalitní infrastrukturu a podporovat vznik kvalitních služeb a produktů 
v tomto odvětví. Město Desná má zpracovaný dokument „Koncepce rozvoje cestovního ruchu v Desné“ 
z listopadu 2003, který analyzuje možnosti dalšího rozvoje města. 
 
Cíle okruhu 

 Výstavba a rekonstrukce základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 
 Zkvalitnění služeb a nabídky produktů v oblasti cestovního ruchu 
 Zvýšení návštěvnosti  
 Obnova kulturních a historických památek 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
B 1.1 Výstavba nové a rekonstrukce stávající infrastruktury cestovního ruchu 
B 1.2 Zřízení cyklostezek, naučných stezek a stezek pro pěší turisty 
B 1.3 Podpora vzniku a udržení kvalitních služeb a produktů v oblasti cestovního ruchu 
 
Projekty naplňující aktivitu B 1.1 
B 1.1.1 Vybudování vyhlídkového okruhu Desná  
B 1.1.2 Obnovení provozu lyžařského areálu Desná  - Křížek 
B 1.1.3 Obnovení provozu lyžařského areálu Desná - Parlament  
B 1.1.4 Modernizace lyžařského areálu Desná – Černá říčka 
 
Projekty naplňující aktivitu B 1.2 
B 1.2.1 Naučná stezka okolo centra – Riedelův park 
B 1.2.2 Naučná stezka podél ozubnicové trati Desná – Harrachov 
B 1.2.3 Naučná stezka  - Dlouhý kopec 
 
Projekty naplňující aktivitu B 1.3 
B 1.3.1 Projekt - Sklářská cesta  
B 1.3.2 Záměr Revitalizace zubačky, Železniční společnost Tanvald, o.p.s. 
B 1.3.3 Pravidelná aktualizace a vydávání propagačních materiálů  
B 1.3.4 Výstavba muzea Protržené přehrady na Bílé Desné a využití tohoto potenciálu 
B 1.3.5 Vícejazyčný internetový  portál města Desná zaměřený na turisty   
B 1.3.6. Sportovní trať pro letní a zimní vyžití okolo vodní nádrže Souš 
B 1.3.7. Rozšíření historické expozice v Riedlově vile o sklářství  
 
 
Dopady realizovaných okruhů 

 Zvýšení významu cestovního ruchu jako potenciálu pro další rozvoj města 



Strategický plán rozvoje města Desná  18
 
 

 Zvýšení finančních příjmů plynoucích z cestovního ruchu 
 Pozitivní ekonomické efekty v soukromých a veřejných rozpočtech způsobené rozvojem 

cestovního ruchu 
 Zachování kulturního a historického dědictví 

 
Cílové skupiny 

 Město 
 Návštěvníci (turisté) přijíždějící do Desné 
 Obyvatelé města 
 Podnikatelské subjekty  
  

Garant realizace a spolupráce při realizaci 
 Za MěÚ – manažer projektů a výstavby paní Bešťáková 

 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 

 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Zajištění udržovaného nástupního místo na lyžařskou Jizerskou magistrálu 
 Rekonstrukce střechy MěÚ 
 Pokračování obnovy Riedlovy hrobky 
 Projekt dědictví skláře Riedla 
 Restaurování sochy sv. Anny 
 Vznik Muzea Zubačky v Kořenově  
 Oprava turistické stezky podél vodopádů 
 Vydávání publikací v rámci MT (Klíč MT, puzzle, mapy MT, Cesta vody, Cesta Zubačky, 

cyklostezka Járy Cimrmana) 
 QSL lístky 
 Instalace navigačního značení 
 Studie muzea v areálu bývalé úpravny vody v Desné I 
 Modernizace lyžařského areálu Černá Říčka (zasněžování, technické zázemí…) 
 Vydání mapy Desenska 

 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  19
 
 

Rozvojová oblast C Životní prostředí 
 
Okruh: 

C1 Zajištění péče o veřejnou zeleň 
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 Vzhled krajiny je významným prvkem v oblasti životního prostředí. Upravované plochy veřejné 
zeleně dotvářejí vzhled města a stávají se místy odpočinku a setkávání obyvatel i cíli turistického ruchu. 
Záměrem města je upravit parky a propojit je naučnými turistickými stezkami s informačními tabulemi. 
 
Cíle okruhu 

 Zlepšení vzhledu města 
 Vytvoření míst pro odpočinek a setkávání obyvatel 
 Vznik nových cílů turistického ruchu 
 Zajištění péče o významné krajinné prvky 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 1.1 Zajištění obnovy a rekonstrukce parků a zahrad a dalších zelených ploch 
C 1.2 Zajištění obnovy zeleně včetně vytvoření zázemí pro rekreaci a vzdělávání 
  
Projekty naplňující aktivitu C 1.1 
C 1.1.1 Obnova stávajících nebo výsadba nových alejí na území města Desná 
C 1.1.2 Ošetření krajinářsky významných stromů  
C 1.1.3 Pravidelná květinová výzdoba u MěÚ, v parku a u DPS 
 
Projekty naplňující aktivitu C 1.2 
C 1.2.1 Revitalizace veřejné zeleně 
C 1.2.2 Rozšíření počtu laviček podél turistických cest 
C 1.2.3 Parková úprava zahrady Riedelovy vily 
C 1.2.4 Péče o městský mobiliář – vznik veřejného pítka, rozšíření počtu odpadkových košů 
 
Dopady realizovaných okruhů 

 Zkvalitnění životního prostředí 
 Zachování přírodního dědictví 
 Multiplikační efekt spočívající v realizaci navazujících projektů z oblasti cestovního ruchu 
 Pozitivní ekonomické efekty v soukromých a veřejných rozpočtech způsobené rozvojem 

cestovního ruchu 
 Zvýšení významů parků a zahrad z hlediska života v obcích a městech 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé města  
 Návštěvníci Desné 
 Podnikatelské subjekty  

 
 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  20
 
 
 
 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – oddělení životního prostředí paní Neumanová 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Realizace úpravy zeleně u Domu s pečovatelskou službou v Desné II  
 Ošetření krajinářsky významných stromů – lípa u Ornely, alej podél I/10, javory na Pustinách 
 Opravy laviček - centrum, rozšíření - Pustiny, Sklář, Zásnubní, Finsko 
 Pravidelná údržba parkové zeleně 
 Připojení k ekologickým akcím např. Hodina Země 

 
 

Okruh: 

C2 Zlepšení péče o vodní plochy  
 
Stručný popis výchozí situace 
 
  Pro celý region je charakteristický rychlý odtok povrchové vody mnoha malými potoky do 
Desné, Kamenice a Jizery. Slabou stránkou je tak minimální retence vody v území daná nedostatečným 
počtem a kapacitou vodních děl pro eliminaci dopadů extrémního počasí. V katastrálním území Desné se 
nachází významná vodní nádrž Souš, která zabezpečuje zásobování oblastí Tanvaldska, Jablonecka pitnou 
vodou. 
 
Cíle okruhu 

 Zajištění zásob vody 
 Zvýšení retence vody v krajině  
 Využívání vodních ploch pro sport a turistický ruch 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 2.1 Zlepšení péče o vodní plochy a toky, zajištění jejich vhodného (optimálního) využití, zvýšení 
kvality vody 
 
Projekty naplňující aktivitu C 2.1 
C 2.1.1 Úprava vodní nádrže Černá Říčka 
C 2.1.2 Zvýšení průchodnosti toků  
C 2.1.3 Zmapování a ošetření povrchových vod 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Zvýšení podílu vodních ploch na celkové výměře  
 Multiplikační efekt spočívající v realizaci navazujících projektů z oblasti cestovního ruchu 
 Pozitivní ekonomické efekty v soukromých a veřejných rozpočtech způsobené rozvojem 

cestovního ruchu 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  21
 
 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé Desné 
 Turisté (návštěvníci)  
 Podnikatelské subjekty 
 Správci toků a vodních ploch (nádrží) 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – oddělení životního prostředí paní Neumanová 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Výstavba požární nádrže Desná – Parlament 
 Prodej a následná oprava vodní nádrže Pustiny včetně řečiště 
 Oprava nábřežních zdí v Desné III – Povodí Labe 
 Oprava spádových stupňů na Bílé Desné 

 
 
Okruh: 

C3 Využívání obnovitelných zdrojů energie, nakládání s odpady 
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 Záměrem města je využívání obnovitelných zdrojů energie. K tomu je nezbytné udržovat neustále 
v povědomí obyvatel Desné nezbytnost péče o životní prostředí a neustále generovat nové náměty na 
udržení co nejvyšší úrovně životního prostředí v Desné. V rámci toho je nezbytné věnovat pozornost i 
energetickým úsporám, to znamená zamezovat energetickým ztrátám.  
 
Cíle okruhu 

 Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie  
 Zvyšování energetických úspor 
 Snížení podílu směsného komunálního odpadu 
 Separace a recyklace odpadu 
 Ekologické využití odpadů 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
C 3.1 Využívání obnovitelných zdrojů energie k výrobě tepla nebo elektrické energie 
C 3.2 Zajištění separace a využívání odpadů 
 
Projekty naplňující aktivitu C 3.1 
C 3.1.1 Možnost realizace solárních systémů na nemovitostech ve správě města ( SKIPENZION, 
MALOMETRÁŽKY ) 
C 3.1.2 Kotelna na biomasu pro lokalitu Desná – Heleštejn 
C 3.1.3 Snížení energetické náročnosti nemovitostí ve správě města + instalace termoregulačních ventilů 



Strategický plán rozvoje města Desná  22
 
 
C 3.1.4 Modelové zařízení obnovitelných zdrojů energie – Environmentální centrum z bývalé úpravny 
vody v Desné I 
 
Projekty naplňující aktivitu C 3.2 
C 3.2.1 Úprava stávajících stanovišť tříděného odpadu (rozšíření) a osazení odlehlých částí dalšími 
stanovišti 
C 3.2.2 Rozšíření tříděných komodit 
C 3.2.3 Zvýšení využívání provozu sběrného dvoru města 
C 3.2.4 Vyhledávání a likvidace černých skládek (např. Finsko, odpočívadlo u I/10 v DIII) 
C 3.2.5. Přesun sběrného dvora do okrajové lokality města. 
 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Snížení závislosti na neobnovitelných zdrojích energie 
 Podpora krajinotvorby a péče o krajinu 
 Vznik pozitivních ekonomických efektů vznikajících z péče o životní prostředí 
 Zkvalitnění životního prostředí 
 Snížení počtu černých skládek 
 Vznik nových podnikatelských subjektů a pracovních míst 
 Snížení nezaměstnanosti 
 Osvojení si nových návyků v nakládání s odpady (třídění odpadů) 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé Desné 
 Majitelé a správci budov 
 Podnikatelské subjekty 

 
 
 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – oddělení životního prostředí paní Neumanová 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 

 
 Snížení energetické náročnosti víceúčelového objektu v Desné –Krkonošská čp. 500 
 Snížení energetické náročnosti objektu – Zdravá mateřská škola v Desné I  
 Zateplení pavilonu tělocvičen při základní škole  
 Projekt „Snížení energetické náročnosti budovy Základní školy v Desné 
 Úprava stanovišť SEPAR (zámková dlažba, odkládací klece) 
 Rozšíření o komodity: elektrozařízení, kovové a plastové obaly z domácnosti 
 Rozšíření stanoviště pro SEPAR v Desné I u ZMŠ a v Desné II u Nisatexu 
 Umístění města Desná v ekologické soutěži – Zlatá popelnice 
 Zakoupení 2ks  vanových kontejnerů z dotace Libereckého kraje 
 Vznik sběrného dvora 
 Připojení k ekologickým akcím např. Hodina Země, Den bez aut 



Strategický plán rozvoje města Desná  23
 
 

 

Rozvojová oblast D Rozvoj lidských zdrojů 
 
Okruh: 

D1 Zajištění občanské vybavenosti a podpora bytové výstavby 
 
Stručný popis výchozí situace 
 

V Desné se nachází několik kulturních zařízení – Kulturní středisko v Riedlově vile, Kulturní dům 
Sklář, kino Alfa. Stav většiny kulturních zařízení vyžaduje opravy či větší rekonstrukce, stejně jako 
zařízení občanské vybavenosti.  

V souvislosti s tím město usiluje i o udržení počtu obyvatelstva a zajištění takových podmínek pro 
bydlení, aby se odliv obyvatel nejen zcela zastavil nebo snížil na co nejnižší úroveň, ale dosáhlo se co 
nejvyššího počtu obyvatel.  
 
Cíle okruhu 

 Rekonstrukce kulturních zařízení a objektů občanské vybavenosti 
 Zajištění bytové výstavby 
 Zvýšení počtu nových bytů 
 Zamezení odlivu obyvatel 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 1.1 Rekonstrukce a vybavení kulturních zařízení a objektů občanské vybavenosti 
D 1.2 Podpora výstavby rodinných domů a zajištění bytové výstavby 
 
Projekty naplňující aktivitu D 1.1 
D 1.1.1 Rekonstrukce Kulturního domu Sklář 
D 1.1.2 Přestavba ZVŠ na polyfunkční dům s byty 
D 1.1.3 Výstavba ordinace praktického lékaře v budově ZVŠ 
D 1.1.4 Výstavba veřejného sociálního zařízení 
D 1.1.5 Zpřístupnění vysílání InfoDesná pomocí sítě internet 
D 1.1.6 Instalace městského rozhlasu 
D 1.1.7 Přemístění stánkového prodeje z parkovací plochy Desná – křižovatka 
D 1.1.8 Zajištění free zón pro připojení k síti internet (např. Riedlova vila, Městský úřad, park) 
 
Projekty naplňující aktivitu D 1.2 
D 1.2.1 Regenerace panelových sídlišť- (Desná I, Desná II)   
D 1.2.2 Rekonstrukce Domu pečovatelské služby v Desné III – přestavba na startovací byty 
D 1.2.3 Výstavba objektů v Příkré ulici 
D 1.2.4 Vestavba bytových jednotek v objektu DIII – Krkonošská 149 
D 1.2.5 Realizace zástavby Sokolská 
D 1.2.6 Revitalizace bytových domů v lokalitě Desná - Heleštejn 
D 1.2.7 Řešení zlepšení vzhledu objektů podél Krkonošské ulice 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Zamezení odlivu obyvatel z Desné 
 Zlepšení vzhledu města 



Strategický plán rozvoje města Desná  24
 
 

 Vytvoření podmínek pro pořádání kulturních a společenských akcí 
 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé města 
 Město 
 Správci a majitelé bytových domů a bytů 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – manažer projektů a výstavby paní Bešťáková 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Rekonstrukce střešní krytiny na objektu Krkonošská 597 
 Rekonstrukce rozvodů v panelových domech v Desné I 
 Výměna oken na panelovém domě Údolní čp.329-330  
 Rekonstrukce pavilonu tělocvičen 
 Výměna oken na nemovitostech podél silnice I/10 
 Rekonstrukce střechy na MěÚ 
 Zateplení Zdravé mateřské školy v Desné I  
 Zateplení víceúčelového objektu – Krkonošská čp. 500 
 Rozšíření kabelového vysílání do Desné I 
 Projekt na vestavbu bytů v objektu bývalé DPS v Desné III 
 Projekt na vestavbu ordinace praktického lékaře v bývalé ZVŠ 
 Projekt na revitalizaci Poštovní a Krátké ulice 
 Projekt na realizaci bezdrátového rozhlasu pro celé město 
 Rekonstrukce střechy na Zdravé mateřské škole v Desné I 
 Zřízení bankomatu 

 
Okruh: 

D2 Rekonstrukce a výstavba sportovních areálů, organizace sportovních akcí 
 
Stručný popis výchozí situace 

Ve městě Desná je mnoho sportovních zařízení, avšak v různém technickém stavu. Významným 
sportovištěm v regionu je Městský sportovní areál s lehkoatletickým areálem, víceúčelovými kurty a 
fotbalovým hřištěm s umělým povrchem. V poslední době se uskutečnila rekonstrukce areálů 
skokanských můstků v Desné I. 

 Stav většiny zařízení pro děti vyžaduje opravy či větší rekonstrukce, stejně jako zařízení občanské 
vybavenosti.  

Město usiluje o udržení počtu obyvatelstva a zajištění takových podmínek pro sportovní vyžití, 
aby se odliv obyvatel zcela zastavil nebo snížil na co nejnižší úroveň.  
 
Cíle okruhu 

 Zamezení odlivu obyvatel  
 Zlepšení vzhledu města 
 Vytvoření podmínek pro pořádání sportovních akcí a relaxaci obyvatel 



Strategický plán rozvoje města Desná  25
 
 
 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 2.1 Opravy stávajících sportovních zařízení a výstavba nových hřišť a sportovních areálů 
 
Projekty naplňující aktivitu D 2.1 
D 2.1.1 Výstavba dětských hřišť s herními prvky – (např. Finsko, Desná II nad hasičskou zbrojnicí, Černá 
Říčka) 
D 2.1.2 Víceúčelové sportovní hřiště  (v Desné III a Desné I) 
D 2.1.3 Rekonstrukce zázemí Městského sportovního areálu 
D 2.1.4 Výstavba lanové dráhy a lyžařského střediska - Křížek 
D 2.1.5 Modernizace lyžařského střediska Desná - Parlament 
D 2.1.6 Modernizace lyžařského areálu Desná – Černá Říčka 
D 2.1.7 Výstavba skate-parku 
D 2.1.8 Výstavba fit-parku 
 
 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Zamezení odlivu obyvatel z Desné 
 Zlepšení vzhledu města 
 Vytvoření podmínek pro pořádání sportovních akcí 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé města 
 Správci a majitelé sportovních zařízení 
 Sportovní oddíly 
 

Garant realizace a spolupráce při realizaci 
 Za MěÚ – manažer projektů a výstavby paní Bešťáková 
 Správci a majitelé sportovních zařízení 
 Sportovní oddíly 
 Podnikatelské subjekty 

 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Výstavba nového dětského hřiště v Desné III 
 Výstavba nového dětského hřiště v Desné II na sídlišti 
 Výstavba nových dětských prvků v zahradě Zdravé mateřské školy v Desné I 
 Výstavba nových herních prvků v areálu základní školy 
 Rekonstrukce technického zázemí u Městského sportovního areálu 
 Zajištění nástupu na Jizerskou lyžařskou magistrálu ze Souše 
 Vznik ankety – Nejlepší sportovec Desné 

 



Strategický plán rozvoje města Desná  26
 
 
Okruh: 

D3 Udržení stávající sítě základních a mateřských škol, podpora volnočasových aktivit 
mládeže 
 
Stručný popis výchozí situace 
 

Pro udržení počtu obyvatel ve městě bude nutno zachovat základní a mateřské školy.  
 
Cíle okruhu 

 Zamezení odlivu obyvatel z Desné 
 Vytvoření podmínek zvyšování počtu obyvatel ve městě  

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 3.1 Opravy a modernizace základní školy a mateřských škol 
D 3.2 Podpora realizace volnočasových aktivit pro děti a mládež 
 
Projekty naplňující aktivitu D 3.1 
D 3.1.1 Rekonstrukce Základní školy v Desné 
D 3.1.2 Úprava areálu zahrady Zdravé mateřské školy v Desné I s dětským hřištěm 
D 3.1.3 Přesun mateřské školy z Riedlovy vily do areálu základní školy 
 
Projekty naplňující aktivitu D 3.2 
D 3.2.1 Podpora neziskových organizací zaměřených na děti a mládež 
D 3.2.1 Podpora herních center  pro děti a mládež 
D 3.2.2 Podpora mimoškolních aktivit s využitím prostor v základní škole 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Zamezení odlivu obyvatel z Desné 
 Vytvoření podmínek pro zvyšování počtu obyvatel v Desné  
 Prodloužení životnosti škol, předškolních a školských zařízení 
 Vznik úspor na straně zřizovatelů škol, předškolních a školských zařízení 
 Rozvoj fantazie a vědomostí dětí a mládeže 
 Změna způsobu trávení volného času dětí a mládeže  
 Snížení výskytu sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 

 
Cílové skupiny 

 Zřizovatelé škol, předškolních a školských zařízení 
 Školy, předškolní a školská zařízení 
 Děti a mládež 
 Organizátoři volnočasových aktivit dětí a mládeže 

 
 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – vedoucí sociálního odboru paní Hanzlíčková 
 

Délka realizace okruhu 
 2007 – 2020 

 



Strategický plán rozvoje města Desná  27
 
 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 

 Projekt na přesun mateřské školy v Desné II do areálu základní školy 
 Rekonstrukce pavilonu tělocvičen 
 Zateplení objektu Zdravé mateřské školy v Desné I 
 Oprava střechy na objektu Zdravé mateřské školy v Desné I 
 Vznik herních klubů: Čmeláčci a Desánek 
 Výstavba kanalizace včetně přepojení na kanalizační sběrač Desná – Tanvald 
 Rekonstrukce technologie školní kuchyně 
 Rekonstrukce skokanských můstků v Desné I 
 Výstavba zázemí, kabin hráčů a rozhodčích u hřiště s umělým povrchem 

 
Okruh: 

D4 Zajištění celoživotního vzdělávání  
 
Stručný popis výchozí situace 

Stejně jako o růst vzdělání nejmladší generace je nezbytné udržovat a zvyšovat vzdělání generace 
střední i starší. Společenské změny v posledních patnácti letech způsobují, že mnoho obyvatel obcí není 
schopno vyrovnat se s nároky na zaměstnání v současnosti. Z toho důvodu je celoživotní vzdělávání 
naprostou nezbytností.  
 
Cíle okruhu 

 Zamezení zvyšování nezaměstnanosti obyvatel z Desné 
 Vytvoření podmínek zvyšování kvalifikace obyvatel v obcích  

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 4.1 Výstavba vzdělávacích center, modernizace zařízení a učeben pro celoživotní vzdělávání  
D 4.2 Podpora realizace výukových programů celoživotního vzdělávání 
 
Projekty naplňující aktivitu D 4.1 
D 4.1.1 Zřízení vzdělávacího centra v základní škole 
 
Projekty naplňující aktivitu D 4.2 
D 4.2.1 Rozšíření dostupnosti vysokorychlostního připojení k síti internet 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Snížení úrovně nezaměstnanosti v Desné 
 Vytvoření podmínek pro zvýšení kvalifikační úrovně a struktury obyvatel v obcích  

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé Desné 
 Město 
 Podnikatelské subjekty 

 
 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Liberecký kraj 
 MPSV 



Strategický plán rozvoje města Desná  28
 
 

 MŠMT 
 Hospodářská komora 
 Za MěÚ – vedoucí sociálního odboru paní Hanzlíčková 

 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
 
 

 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Kurzy pro seniory pro práci s počítačem 
 Kurz finanční gramotnosti 
 Podpora činnosti Klubu důchodců 
 Zahájení služby knihovny - donáška knih 

 
Okruh: 

D5 Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury pro poskytování zdravotnických 
a sociálních služeb, zajištění poskytování sociálních a zdravotnických služeb 
 
Stručný popis výchozí situace 
 

Úroveň zdravotních a sociálních služeb je důležitým indikátorem celé úrovně péče o obyvatelstvo 
ve městě. Pro udržení počtu obyvatel v Desné bude nutno zachovat a částečně přebudovat síť zdravotních 
a sociálních služeb.  
 
Cíle okruhu 

 Modernizace infrastruktury pro poskytování zdravotnických a sociálních služeb 
 Zlepšení dosažitelnosti služeb pro obyvatele 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 5.1 Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury pro poskytování zdravotnických a sociálních 
služeb 
D 5.2 Zajištění poskytování zdravotnických a sociálních služeb 
 
Projekty naplňující aktivitu D 5.1 
D 5.1.1 Výstavba ordinace praktického lékaře v budově Zvláštní školy v Desné II 
D 5.1.2 Bezbariérovost veřejných nemovitostí v majetku města 
 
Projekty naplňující aktivitu D 5.2 
D 5.2.1 Rozšíření poskytovaných služeb v domech s pečovatelskou službou  
D 5.2.2 Začlenění nepřizpůsobivých obyvatel  
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Integrace skupin obyvatel ohrožených sociální exkluzí do společnosti 
 Snižování výskytu sociálně patologických jevů 
 Snížení nezaměstnanosti 



Strategický plán rozvoje města Desná  29
 
 

 Snížení vyplácených podpor v nezaměstnanosti a sociálních dávek 
 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé vyžadující sociální a zdravotnické služby 
 Poskytovatelé sociálních a zdravotnických služeb 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Poskytovatelé sociálních a zdravotnických služeb 
 Liberecký kraj 
 MPSV 
 Za MěÚ – vedoucí sociálního odboru paní Hanzlíčková 
 

 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Bezbariérové chodníky podél I/10 
 Bezbariérové úpravy MěÚ 
 Projekt vestavby ordinace praktického lékaře do objektu bývalé ZVŠ 
 Vybudování ordinace stomatologa s bezbariérovým přístupem v bývalé ZVŠ 

 
Okruh: 

D6 Rekonstrukce a obnova kulturních památek, organizace kulturních akcí 
 
Stručný popis výchozí situace 
 

Stav kulturního dědictví je důležitým faktorem při posuzování každého města. Stejně tak i aktivní 
nakládání s památkami, péče o ně a jejich využívání k prospěchu obyvatel Desné.  

Pro zvýšení míry ztotožnění se s městem a zvýšení patriotismu obyvatelstva, nezbytného k udržení 
počtu obyvatel v obcích, bude nutno zachovat síť památek. V současné době nemá město dostatečné 
finanční podmínky.  

Stejně i využití možností k pořádání akcí, při kterých se obyvatelstvo ztotožňuje se svým městem 
a regionem, je málo. Aktivity v této oblasti povedou ke zlepšení podmínek v této oblasti. 
 
Cíle okruhu 

 Zvýšení míry ztotožnění se s městem 
 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 6.1 Rekonstrukce a obnova kulturních památek 
D 6.2 Organizace kulturních akcí a jejich podpora 
 
Projekty naplňující aktivitu D 6.1 
D 6.1.1 Oprava budovy Městského úřadu v Desné 
D 6.1.2 Dokončení záchranných prací na obnově Riedlovy hrobky 
D 6.1.3 Oprava hřbitovní zdi 
D 6.1.4 Rekonstrukce Riedlovy vily 



Strategický plán rozvoje města Desná  30
 
 
D 6.1.5 Obnova kulturně-historického dědictví regionu, - ozubnicová trať 
D 6.1.6 Rekonstrukce pomníčků ve volné krajině 
D 6.1.7 Doplnění památných objektů o informační tabule a mapy 
D 6.1.8 Přestavba márnice na lapidárium 
 
Projekty naplňující aktivitu D 6.2 
D 6.2.1 Povýšení dřevosochání nad regionální úroveň 
D 6.2.2 Pořádání historických slavností města 
D 6.2.3 Pořádání vzpomínkových akcí v areálu Protržené přehrady  
D 6.2.4 Udržení tradičních kulturních akcí – (např. O Desenského medvěda, Desenská dechovka, 
Muzicírování) 
 
Dopady realizovaných okruhů  

 Zamezení odlivu obyvatel z Desné 
 Zvýšení atraktivity města 
 Vytvoření podmínek pro zvyšování počtu obyvatel 

 
Cílové skupiny 

 Liberecký kraj 
 Město Desná 
 Návštěvníci a obyvatelé města 
 Služby 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – vedoucí kulturního střediska paní Fischerová 
 

 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Rekonstrukce fasády na Riedlově hrobce 
 Rekonstrukce střechy na MěÚ 
 Výstavba společného žárového hrobu 
 Rekonstrukce prostor knihovny v Riedlově vile 
 Částečná výměna oken ve Skláři 
 Rekonstrukce pomníčku sv. Anny 
 Projekt dědictví skláře Riedla 
 Pořádání pravidelných kulturních akcí 
 Vydání kalendáře – Desná v Jizerských horách v dobových pohlednicích 



Strategický plán rozvoje města Desná  31
 
 
Okruh: 

D7 Zajištění kvalitního zázemí a vybavení jednotkám zajišťující bezpečnost obyvatel 
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 V oblasti bezpečnosti zaujímají významné postavení hasičské jednotky. Z tohoto důvodu je nutné 
vytvořit těmto jednotkám odpovídající zázemí a vybavení, které přispěje k zlepšení akceschopnosti 
jednotlivých hasičských sborů, a tím k vyšší ochraně obyvatel a jejich majetku.  
 
Cíle okruhu 

 Rekonstrukce hasičských zbrojnic 
 Zajištění odpovídajícího vybavení hasičským jednotkám 
 Zvýšení ochrany členů hasičských jednotek 
 Zkvalitnění integrovaného záchranného systému 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
D 7.1 Infrastruktura pro integrovaný záchranný systém 
D 7.2 Zajištění odpovídajícího vybavení hasičským sborům a Městské policii 
 
Projekty naplňující aktivitu D 7.1 
D 7.1.1 Rozšíření kamerového systému ve městě 
D 7.1.2 Modernizace vybavení Městské policie 
 
Projekty naplňující aktivitu D 7.2 
D 7.2.1 Obnova vozového parku 
D 7.2.2 Zajištění vybavení pro hasičské jednotky 
D 7.2.3 Udržení akceschopnosti Městské policie  
D 7.2.4 Zajištění zásobování vodou a odkanalizování požárních zbrojnic – DI a DIII 
 
 
 
Dopady realizovaného okruhu  

 Snížení nákladů na odstranění a nápravu škod způsobených živelnými pohromami 
 Zvýšení bezpečnosti obyvatel a jejich majetku  
 Zvýšení efektivnosti integrovaného záchranného systému 
 Zvýšení akceschopnosti hasičských jednotek 
 Snížení provozních nákladů hasičských jednotek 

 
Cílové skupiny 

 Hasičské jednotky 
 Obyvatelé 
 Podnikatelské subjekty 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Liberecký kraj 
 Hasičské jednotky 
 Další složky integrovaného záchranného systému 
 Za MěÚ – paní Neumanová 



Strategický plán rozvoje města Desná  32
 
 
 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 

 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Výstavba požární nádrže na Pustinách 
 Spuštění svolávání a informování členů JSDH prostřednictvím systému s využitím SMS zpráv 
 Výměna vrat na hasičské zbrojnici v Desné II 
 Výměna oken na hasičské zbrojnici v Desné II 
 Obnova techniky a oděvů pro JSDH 
 Pořízení motorových pil 
 Pořízení plovoucího čerpadla 
 Napojení hasičské zbrojnice v Desné I na vodovodní řad 
 Společné hlídky Policie ČR a Městské policie Desná 
 Podpora vybavení cyklohlídek Policie ČR 



Strategický plán rozvoje města Desná  33
 
 

Rozvojová oblast E Veřejná správa 
 
Okruh: 

E1 Zpracování územního plánu a rozvojových dokumentů města 
 
Stručný popis výchozí situace 

V oblasti územního plánování na správním území obce s rozšířenou působností Tanvald (dále jen 
Tanvaldsko) vzniká potřeba - s ohledem na dopady nového stavebního zákona č. 183/2006 Sb. o 
územním plánování a stavebním řádu nejdéle do 5 let od nabytí jeho účinnosti (1. 1. 2007) - 
minimalizovat změny platných územních plánů a při pořizování nových (digitalizovaných) územních 
plánů zohlednit nejen nové potřeby v území měst a obcí, ale zejména posoudit potřeby a možnosti území 
jednotlivých obcí z hlediska udržitelného rozvoje tak, jak je pro potřeby územního plánování definován v 
§ 19 nového stavebního zákona. Tato skutečnost může být do budoucna stále výraznější překážkou 
rozvoje města, a tím může komplikovat přípravy větších rozvojových projektů jednotlivých subjektů. Na 
Tanvaldsku tak v některých obcích nejsou definovány například koridory technické infrastruktury, nejsou 
vymezeny rozvojové plochy nebo plochy pro veřejně prospěšné stavby či opatření nestavební povahy ve 
veřejném zájmu. 
 Vedle zpracování územních plánů (jako regulačního nástroje veřejné správy pro usměrňování 
rozvoje území) je záměrem také zpracovávat rozvojové dokumenty měst, obcí (jako aktivního nástroje 
veřejné správy pro usměrňování rozvoje území) nebo jiných územních celků (mikroregionů). 
 
Cíle okruhu 

 Pořízení nového (digitalizovaného) územního plánu města s ohledem na ustanovení nového 
stavebního zákona  

 Pořízení územně analytických podkladů a vytvoření systému pro pořízení, správu, aktualizaci, 
poskytování, zveřejňování a sdílení těchto dat za celé správní území obce s rozšířenou působností 
Tanvald ve spolupráci s Libereckým krajem 

 Zpracování strategického plánu města a zajištění jeho provázanosti s územním plánem 
 Definice prioritních oblastí rozvoje a vizí udržitelného rozvoje Desné  
 Zapojení veřejnosti do strategického plánování 
 Podpora přípravy a realizace rozvojových záměrů v souladu s principy udržitelného rozvoje území  

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
E 1.1 Zpracování digitálního územního plánu splňující náležitosti dle nového stavebního zákona  
E 1.2 Zpracování rozvojových studií a strategického plánu 
 
Projekty naplňující aktivitu E 1.1 
E 1.1.1 Vytvoření nového územního plánu 
 
Projekty naplňující aktivitu E 1.2 
E 1.2.1 Aktualizace Strategického plánu rozvoje města 
E 1.2.2  Naplňování komunitního plánu a plánu zdraví (dle NSZM ) 
E 1.2.3 Aktualizace Plánu bytového fondu města Desná 
E 1.2.4 Aktualizace Koncepce rozvoje cestovního ruchu v Desné 
E 1.2.5 Vzájemná koordinace rozvojových dokumentů 
 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  34
 
 
 
Dopady realizovaného okruhu  

 Zajištění udržitelného rozvoje území podle schválených územně plánovacích dokumentů 
splňujících náležitosti dle nového stavebního zákona 

 Přesně definovaný rozvojový potenciál města nejen z hlediska jeho regulování (v územních 
plánech), ale včetně stanovení priorit jeho naplňování a usměrňování (v strategických 
dokumentech) - zejména z hlediska času a financování  

 Přesně definované prostředí pro investice  
 Zajištění koordinace rozvojových záměrů a projektů s udržitelným rozvojem území Tanvaldska 

v rámci „Rady obcí pro udržitelný rozvoj území“, kterou dle ust. § 9 nového stavebního zákona 
může zřídit starosta obce s rozšířenou působností Tanvald (s využitím databáze záměrů v rámci 
Územně analytických podkladů (ÚAP) pořizovaných obcí s rozšířenou působností Tanvald 
Rada obcí pro udržitelný rozvoj, pokud bude zřízena, je novým významným orgánem, který: 
 koordinuje svými stanovisky udržitelný rozvoj území  
 vyjadřuje se k vyhodnocení územních plánů obcí (koordinuje vazby mezi nimi) 
 stanovuje problémy k řešení v jednotlivých územních plánech obcí stvrzením ÚAP, jejichž 

nedílnou součástí formulace těchto problému je 
 kontroluje účelné vynakládání finančních prostředků pro pořízení a aktualizaci ÚAP, které by 

měly nahradit etapu průzkumů a rozborů, a tím výrazně zlevnit územní plány jednotlivých 
obcí 

 Směřování rozvoje území ke stanovenému cíli 
 
Cílové skupiny 

 Obyvatelstvo obcí  
 Podnikatelské subjekty  
 Majitelé a správci nemovitostí a další infrastruktury  

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – manažer projektů a výstavby paní Bešťáková 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 - 2020 
 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Provedení digitalizace katastrálního území Desná I, Desná II a Desná III 
 Zhotovení komunitního plánu a plánu zdraví (dle NSZM ) 
 Vypracování Strategického plánu rozvoje města 
 Zahájení činnosti na tvorbě nového územního plánu 
 Provedení územně analytických podkladů pro nový územní plán 
 Vypracování Plánu bytového fondu pro období 2010-2014 



Strategický plán rozvoje města Desná  35
 
 
Okruh: 

E2 Zvýšení efektivity veřejné správy a její přiblížení veřejnosti 
 
Stručný popis výchozí situace 
 
 V oblasti veřejné správy je záměrem města zavádět projektové řízení, provádět personální audity, 
vytvářet nové služby pro veřejnost, školit zaměstnance a zastupitele, rozvíjet komunikaci uvnitř úřadu a 
rozvíjet komunikaci s obyvateli, podnikatelskými subjekty a neziskovým sektorem. S ohledem na rozvoj 
komunikačních technologií je záměrem umožnit nepřetržité sdílení informací z veřejné správy, kdy budou 
vytvořeny internetové účty občana, budou umožněna elektronická podání z tohoto účtu apod. 
 K zvýšení spolupráce a vzájemné informovanosti mezi podnikatelským, neziskovým a veřejným 
sektorem v Desné případně také na mezinárodní úrovni může přispět zavádění MA 21. 
 
Cíle okruhu 

 Zvýšení efektivity řízení městských úřadu 
 Zavádění projektového řízení 
 Rozvoj komunikace uvnitř úřadu  
 Nepřetržité sdílení informací z veřejné správy  
 Zpracování strategických plánů 
 Vytvoření internetových účtů občana při městském úřadu 

 
Aktivity naplňující okruh realizovatelné do roku 2020 
E 2.1 Modernizace veřejné správy 
 
Projekty naplňující aktivitu E 2.1 
E 2.1.1 Aktivní činnost v rámci Národní sítě Zdravých měst 
E 2.1.2 Naplňování místní agendy 21 
E 2.1.3 Pořádání pravidelných anket, besed 
E 2.1.4 Vytvoření recepce pro občany (sběr a vyřízení základní agendy) 
 
Dopady realizovaného okruhu  

 Rozvoj informační společnosti 
 Modernizace veřejné správy 
 Zvýšení transparentnosti 
 Zvýšení elektronické komunikace mezi veřejností a veřejnou správou 

 
Cílové skupiny 

 Obyvatelé 
 Podnikatelské subjekty  
 Neziskové organizace 

 
Garant realizace a spolupráce při realizaci 

 Za MěÚ – manažer projektů a výstavby paní Bešťáková 
 
 
Délka realizace okruhu 

 2007 – 2020 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  36
 
 

 
Realizované projekty ze Strategického plánu rozvoje města do roku 2010: 
 

 Směrnice pro zadávání veřejných zakázek  
 SMS ankety, ankety v Desenských novinách 
 Pravidelné besedy s občany i v okrajových částech města (Pustiny), DPS 
 Obměna hardware i software na MěÚ 
 Zavedení pracovišť CZECHPOINTu 
 Zavedení platebního terminálu 
 Zavedení čipování zvířat 
 Posílení základové stanice T-mobile pro zlepšení pokrytí v Údolní ulici 

 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  37
 
 

Aktualizace a monitoring 
 
Strategický plán rozvoje města Desná byl projednán na zastupitelstva města dne 28. 3. 2007 pod 

bodem č. 5.1. a schválen zastupitelstvem města dne 26.9.2007 pod bodem č.6.1. Poslední aktualizace se 
uskutečnila na zasedání zastupitelstva města dne 27. 4. 2011.  

Jelikož Strategický plán rozvoje města vychází z databáze projektů pro období 2007-2020, je 
možné definovat postupy pro práci, aktualizaci a monitoring databáze projektů. Monitoring plnění 
strategie plánu rozvoje města Desná bude vždy na zasedání zastupitelstva města pod samostatným bodem 
jednání. 

Využití Strategického plánu rozvoje města Desná 
 
 Strategický dokument je dostupný na internetových stránkách města, kde slouží jako informační 
zdroj o projektových záměrech a směrech rozvoje města Desná dle projektových záměrů města, místních 
akčních skupin, mikroregionů, příspěvkových organizací, neziskových organizací a podnikatelů. 
 Strategický plán rozvoje města Desná může být také podkladem pro jednotlivé místní akční 
skupiny a mikroregiony při sestavování strategických dokumentů, dále může být také využit jako zdroj 
námětů pro partnerské projekty a pro vytváření velkých integrovaných projektů. 

Postupy pro práci, aktualizaci a monitoring databáze projektů 

Aktualizace databáze projektů 
 
 Aktualizace databáze projektů se skládá z několika činností. V celém časovém období databáze 
projektů, to znamená až do roku 2020, budou neustále doplňované nové projektové listy. Sběr nových 
projektových listů může zajišťovat manažer projektů a výstavby a partneři projektu, kteří by nové 
projektové listy zasílali určenému subjektu (Městský úřad, manažer projektů a výstavby). Ten by nové 
projektové listy zpracovával a doplňoval do databáze. Aktualizovaná databáze projektů by měla být ve 
stanovené časové frekvenci (například jednou za rok) předkládána zastupitelstvu města a v aktualizované 
podobě zveřejněna na internetu.  

S ohledem na skutečnost, že některé projektové záměry uvedené v databázi doznají při jejich 
transformaci do konkrétních projektů mnohých změn, měly by se takové projektové listy, v případě 
požadavku jejich nositelů (předkladatelů), aktualizovat nebo upravovat. Sběr podnětů pro úpravu a 
aktualizaci projektových listů a jejich doplňování do databáze je možné zajistit v rámci jednotlivých 
garantů okruhu. 

Monitoring databáze projektů 
 

V období let 2007 – 2020 by měl být prováděn pravidelný monitoring projektových záměrů 
uvedených v databázi projektů. Při monitoringu, který by se měl uskutečňovat každoročně nebo jednou za 
dva roky, by měl být sledován stav realizace projektových záměrů. Ke každému projektovému záměru by 
mělo být v databázi projektů uvedeno, zda se projektový záměr připravuje k realizaci, je realizován, je 
ukončen (zrealizován) nebo zda projektový záměr bude realizován v jiném časovém období či jeho 
realizace nebude uskutečněna. 

Na základě výsledků monitoringu projektových záměrů budou z databáze odstraněny dokončené 
(zrealizované) projekty a projekty, jejichž realizace se neuskuteční. Výsledky monitoringu budou také 
důležitým podkladem pro aktualizaci databáze projektů. 

 
 



Strategický plán rozvoje města Desná  38
 
 

Databáze projektů 
 
A 1.1.1 Rekonstrukce ČOV Nýčovy domky 
A 1.1.2 Plynofikace v odlehlých lokalitách podle zájmu obyvatel (např.Šírův kout) 
A 1.1.3 Rekonstrukce kanalizace „Finské domky“ 
A 1.1.4 Odkanalizování lokality Heleštejn 
A 1.2.1 Rekonstrukce vodovodu Finsko 
A 1.2.2 Přepojení vodovodu Sedmidomky na vodovodní řad SčVaK 
A 1.3.1 Příprava území pro výstavbu rodinných domků v lokalitě Sokolská 
A 2.1.1 Rekonstrukce veřejného osvětlení podél silnice I/10 (od Quatra po křižovatku, od viaduktu u ZŠ 
po odbočku) 
A 2.1.2 Rekonstrukce veřejného osvětlení v Desné I – Údolní, Sokolská,  
A 2.1.3 Rekonstrukce veřejného osvětlení v Desné II – sídliště DII, okolí základní školy včetně areálu, 
Pustiny 
A 3.1.1 Realizace oprav zbývajících místních komunikací 
A 3.1.2 Rozšíření počtu parkovacích míst (u hasičárny v Desné II, na místě bývalé čerpací stanice, 
v Krátké a Poštovní ulici) 
A 3.1.3 Výstavba centrálního parkoviště u vlakového nádraží Desná 
A 3.1.4 Parkovací dům 
A 3.1.5. Revitalizace Krátké, Poštovní ulice včetně plochy po bývalé čerpací stanici 
A 3.2.1 Zajištění dopravní obslužnosti lokality Finsko 
A 3.3.1 Rekonstrukce pravé strany chodníku podél komunikace I /10 a výstavba chodníku do Desné I 
A 3.3.2 Nasvícení přechodů pro chodce v Desné III (u Skláře, na odbočce), v Desné II (u Quatra, na 
křižovatce, u Bolsonu)   
A 3.3.3 Bezbariérové vstupy do Riedlovy vily, Kulturního domu Sklář 
A 3.3.4. Výstavba cyklostezky z Desné do Tanvaldu u DT s.r.o. 
A 3.3.5. Výstavba odpočinkových míst pro cyklisty podél cyklostezek 
A 3.3.6  Stojany na jízdní kola 
A 3.4.1 Odstranění bodové závady na křižovatce centrum  
A 3.4.2 Odstranění nebezpečného úseku Desná odbočka – (úprava křižovatky) 
A 3.4.3 BESIP – radary, dopravní značení, instalace brzdných prahů v obytných zónách, radarem řízený 
semafor 
B 1.1.1 Vybudování vyhlídkového okruhu Desná  
B 1.1.2 Obnovení provozu lyžařského areálu Desná  - Křížek 
B 1.1.3 Obnovení provozu lyžařského areálu Desná - Parlament  
B 1.1.4 Modernizace lyžařského areálu Desná – Černá říčka 
B 1.2.1 Naučná stezka okolo centra – Riedlův park 
B 1.2.2 Naučná stezka podél ozubnicové trati Desná – Harrachov 
B 1.2.3 Naučná stezka  - Dlouhý kopec 
B 1.3.1 Projekt - Sklářská cesta  
B 1.3.2 Záměr Revitalizace zubačky, Železniční společnost Tanvald, o.p.s. 
B 1.3.3 Pravidelná aktualizace a vydávání propagačních materiálů  
B 1.3.4 Výstavba muzea Protržené přehrady na Bílé Desné a využití tohoto potenciálu 
B 1.3.5 Vícejazyčný internetový portál města Desná zaměřený na turisty   
B 1.3.6. Sportovní trať pro letní a zimní vyžití okolo vodní nádrže Souš 
B 1.3.7. Rozšíření historické expozice v Riedlově vile o sklářství  
C 1.1.1 Obnova stávajících nebo výsadba nových alejí na území města Desná 
C 1.1.2 Ošetření krajinářsky významných stromů  
C 1.1.3 Pravidelná květinová výzdoba u MěÚ, v parku a u DPS 
C 1.2.1 Revitalizace veřejné zeleně 



Strategický plán rozvoje města Desná  39
 
 
C 1.2.2 Rozšíření počtu laviček podél turistických cest 
C 1.2.3 Parková úprava zahrady Riedlovy vily 
C 1.2.4 Péče o městský mobiliář – vznik veřejného pítka, rozšíření počtu odpadkových košů 
C 2.1.1 Úprava vodní nádrže Černá Říčka 
C 2.1.2 Zvýšení průchodnosti toků  
C 2.1.3 Zmapování a ošetření povrchových vod 
C 3.1.1 Možnost realizace solárních systémů na nemovitostech ve správě města (     
SKIPENZION, MALOMETRÁŽKY ) 
C 3.1.2 Kotelna na biomasu pro lokalitu Desná – Heleštejn 
C 3.1.3 Snížení energetické náročnosti nemovitostí ve správě města + instalace        
termoregulačních ventilů 
C 3.1.4 Modelové zařízení obnovitelných zdrojů energie – Environmentální centrum z bývalé úpravny 
vody v  Desné I 
C 3.2.1 Úprava stávajících stanovišť tříděného odpadu (rozšíření) a osazení odlehlých částí dalšími 
stanovišti 
C 3.2.2 Rozšíření tříděných komodit 
C 3.2.3 Zvýšení využívání provozu sběrného dvoru města 
C 3.2.4 Vyhledávání a likvidace černých skládek (např. Finsko, odpočívadlo u I/10 v DIII) 
C 3.2.5. Přesun sběrného dvora do okrajové lokality města. 
D 1.1.1 Rekonstrukce Kulturního domu Sklář 
D 1.1.2 Přestavba ZVŠ na polyfunkční dům s byty 
D 1.1.3 Výstavba ordinace praktického lékaře v budově ZVŠ 
D 1.1.4 Výstavba veřejného sociálního zařízení 
D 1.1.5 Zpřístupnění vysílání InfoDesná pomocí sítě internet 
D 1.1.6 Instalace městského rozhlasu 
D 1.1.7 Přemístění stánkového prodeje z parkovací plochy Desná – křižovatka 
D 1.1.8 Zajištění free zón pro připojení k síti internet (např. Riedlova vila, Městský úřad, park) 
D 1.2.1 Regenerace panelových sídlišť- (Desná I, Desná II)   
D 1.2.2 Rekonstrukce Domu pečovatelské služby v Desné III – přestavba na startovací byty 
D 1.2.3 Výstavba objektů v Příkré ulici 
D 1.2.4 Vestavba bytových jednotek v objektu DIII – Krkonošská 149 
D 1.2.5 Realizace zástavby Sokolská 
D 1.2.6 Revitalizace bytových domů v lokalitě Desná - Heleštejn 
D 1.2.7 Řešení zlepšení vzhledu objektů podél Krkonošské ulice 
D 2.1.1 Výstavba dětských hřišť s herními prvky – (např. Finsko, Desná II nad hasičskou zbrojnicí, Černá 
Říčka) 
D 2.1.2 Víceúčelové sportovní hřiště  (v Desné III a Desné I) 
D 2.1.3 Rekonstrukce zázemí Městského sportovního areálu 
D 2.1.4 Výstavba lanové dráhy a lyžařského střediska - Křížek 
D 2.1.5 Modernizace lyžařského střediska Desná - Parlament 
D 2.1.6 Modernizace lyžařského areálu Desná – Černá Říčka 
D 2.1.7 Výstavba skate-parku 
D 2.1.8 Výstavba fit-parku 
D 3.1.1 Rekonstrukce Základní školy v Desné 
D 3.1.2 Úprava areálu zahrady Zdravé mateřské školy v Desné I s dětským hřištěm 
D 3.1.3 Přesun mateřské školy z Riedlovy vily do areálu základní školy 
D 3.2.1 Podpora neziskových organizací zaměřených na děti a mládež 
D 3.2.1 Podpora herních center  pro děti a mládež 
D 3.2.2 Podpora mimoškolních aktivit s využitím prostor v základní škole 
D 4.1.1 Zřízení vzdělávacího centra v základní škole 



Strategický plán rozvoje města Desná  40
 
 
D 4.2.1 Rozšíření dostupnosti vysokorychlostního připojení k síti internet 
D 5.1.1 Výstavba ordinace praktického lékaře v budově Zvláštní školy v Desné II 
D 5.1.2 Bezbariérovost veřejných nemovitostí v majetku města 
D 5.2.1 Rozšíření poskytovaných služeb v domech s pečovatelskou službou  
D 5.2.2 Začlenění nepřizpůsobivých obyvatel  
D 6.1.1 Oprava budovy Městského úřadu v Desné 
D 6.1.2 Dokončení záchranných prací na obnově Riedlovy hrobky 
D 6.1.3 Oprava hřbitovní zdi 
D 6.1.4 Rekonstrukce Riedlovy vily 
D 6.1.5 Obnova kulturně-historického dědictví regionu, - ozubnicová trať 
D 6.1.6 Rekonstrukce pomníčků ve volné krajině 
D 6.1.7 Doplnění památných objektů o informační tabule a mapy 
D 6.1.8 Přestavba márnice na lapidárium 
D 6.2.1 Povýšení dřevosochání nad regionální úroveň 
D 6.2.2 Pořádání historických slavností města 
D 6.2.3 Pořádání vzpomínkových akcí v areálu Protržené přehrady  
D 6.2.4 Udržení tradičních kulturních akcí – (např. O Desenského medvěda, Desenská    
dechovka, Muzicírování) 
D 7.1.1 Rozšíření kamerového systému ve městě 
D 7.1.2 Modernizace vybavení Městské policie 
D 7.2.1 Obnova vozového parku 
D 7.2.2 Zajištění vybavení pro hasičské jednotky 
D 7.2.3 Udržení akceschopnosti Městské policie  
D 7.2.4 Zajištění zásobování vodou a odkanalizování požárních zbrojnic – DI a DIII 
E 1.1.1 Vytvoření nového územního plánu 
E 1.2.1 Aktualizace Strategického plánu rozvoje města 
E 1.2.2  Naplňování komunitního plánu a plánu zdraví (dle NSZM ) 
E 1.2.3 Aktualizace Plánu bytového fondu města Desná 
E 1.2.4 Aktualizace Koncepce rozvoje cestovního ruchu v Desné 
E 1.2.5 Vzájemná koordinace rozvojových dokumentů 
E 2.1.1 Aktivní činnost v rámci Národní sítě Zdravých měst 
E 2.1.2 Naplňování místní agendy 21 
E 2.1.3 Pořádání pravidelných anket, besed 
E 2.1.4 Vytvoření recepce pro občany (sběr a vyřízení základní agendy) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


